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Somos una entidad pública descentralizada 

== del orden municipal, prestadora de 
mii — SETVICIOS de salud ambulatorios de 

(> mu» baja complejidad, creada en 

| el año 2002, según el 

Acuerdo municipal 011 del 

6 de Mayo de ese año, 

adscrita a la Secretaría de 

Protección Social. 
     



Contribuir con el mejora 

de las condiciones de sa 

vida de los usuarios, la dl A y — ree 

la comunidad, implementando y ejecutando programas y 

actividades ES Promoción de la Salud y Prevención de la Enfermedad, 

diante la atención integral personalizada, 

ROJE cciones de diagnóstico y tratamiento en Salud 

Pública y escenarios académicos, a través de 

9 Unidades Básicas de Atención (UBA), 

estratégicamente ubicadas en las áreas urbana 
> 

» y rural del Municipio de Tunja, las cuales cuentan 

n un equipo humano e idóneo, con base en un 

modelo administrativo y financiero auto sostenible. 

   
  

 



           En el año 2025 seremos un hospital de referencia 
con red propia de Atención Integral del Riesgo de 

baja y mediana complejidad, acreditado 
y reconocido por el modelo participativo 

2 asistencial basado en atención primaria 
en salud y un sistema administrativo y 

— comprometido con los valores institucionales, 

brindando servicios de calidad para una 

comunidad que vive su hospital.
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Evolución del Gasto Evolucion del gasto por unidad de valor 

relativo producida 
Gastos de funcionamiento y operación comercial y prestación de servicios comprometidos en el año objeto de la evaluación. 
  

Número de UVR producidas en la vigencia 
  

Gasto de funcionamiento y operación comercial y prestación de servicios comprometidos en la vigencia anterior en valores 

constantes del año. 

Número de UVR producidas en la vigencia anterior 

2016 2017 En la vigencia 2017 hubo 
7,238,756,035.00 7,327,882,789.00 MÁS INVERSIÓN SOCIAL, 

471,754.00 (UVR 2016) 500,000.00 (UVR 2017 por lo cual hubo mayor 

61 O LAO 5) a UY o gasto; también, 
7 pe 756.035.00 e O atribuido a la inflación y 

471,754.00 500,000.00 celebración de más 

6,968,493,899.00 7,455,918,716 convenios 

614,665.00 471,754.68 interadministrativos del 

15,344 14,656 Plan de Salud territorial 

11,337 15,805. departamental y 

1.35 0.93 municipal. 

  

  

  

             
    

  
  

    

    

     



anejo responsable de cuentas! 

Al finalizar el AÑO, 

deudas ni saldos 
pendientes por OLORIOS DE PERSONaL dl A TERCERIZODO 

      

   

  

  

     



  

Equilibrio Presupuestal En millones 

El equilibrio presupuestal Valor de la ejecución 

es más favorable que en de ingresos totales 
recaudados en la 

la vigencia anterior; se 1. | vigencia (incluye 14,971 

recaudó recaudo de CXC de 
Sd: vigencias anteriores). 

mas amero porque Valor de la ejecución 
ingresaron de gastos 

los recursos para la (+)| 2 comprometidos 8.250 
t ión del Hl ¡tal incluyendo las CXP de 

construcción del HIoSpita vigencias anteriores). 

Local de Tunja. Resultado equilibrio 
(=)1(172)]  Presupuestalcon 1.81 

recaudo. 

  

            

  

  

  

 



       

       

     

       

Reoistro individual 

de Prestaciones 
de Servcios ante la 

Junta Directiva 

     

Decreto 4143 
del Ministerio de 

Salud y Protección 
Social 

   

   

 



  

 



    
     



  
Adherencia a Guías CyD 

2010 
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7% 9% 
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  2016 2017 
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o Consulta Odontológica General 
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Gastos Comprometid 
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Presupuesto de de HN   

       

           

En millones MOS 

po Toti 5.869 

  

  

Definitivo 12.630 
  

Tio Tolo) 11.216 15.956 
  

AN IET 88 81 
      

  

Gestión Presupuesta



Presupuesto de Gaslos 

En millones 

  

      6.761 

5.869 11.877 102 

    
  

    ADICIONES 
  

12.630 19.720 56     DEFINITIVO 
  

COMPROMETIDO 9.994 8.821 44 

    
  

  

  OBLIGADO 9.968 

9.369 
rot 

AAA A 

        

GIRO   
      

  

  

   



CPS 

Contratados | Terminados | Liquidados | En ejecución 

5.165296.201  1.018414.943  4.31881258  15'000.000 

Suministro 850'549.498  396'160.904  454'388.594 

Total 

   

Nuestros contratos 

     



Nuestro flujo de recursos ha cambiado 
  

  

REGIMEN 
RECAUDO 
  

2014 2015 2016 2017 
  

Subsidiado 5.317.664.000 5.198.781.000 5.735.240.850 5.546.129.970 
  

Contributivo 68.000 806.000 6.313.490 79.982.370 
  

Emergencias Medicas 399.500.000 412.000.000 331.348.148 446.449.700 
  

APS Municipal 939.999.999 585.247.958 0 232.749.019 
  

Plan de Intervenciones Colectivas 112.086.035 326.939.883 324.418.893 345.322.880 
  

Atención Población Pobre 640.384.000 486.579.000 1.280.000 14.242.800 
  

159.364.137 257.189.170 63.057.357 193.735.775 
    Otras Ventas de Servicios 

  

         



  

Resumen de Cartera por Regímenes 
  

EDAD 
Hasta60 | De61a90 | De91a180 | De 181 a 360 | Mayor a 360 

Contributivo 43,529,819 15,480,044 9,758,570  29,747,673| 25,056,264 123,572,370 
Subsidiado 277,927,166| 93,133,298] 166,431,861  712,666,784/1,494,675,0211  2,744,834,130 
Población pobre No 

Asegurada 

IPS privadas 3,186,240 1,225,960 1,379,960 7,759,301 4,880,370 13,431,831 

Contratos - convenios 122,7/18,011 0 0 0 0 122,718,011 

DESCRIPCIÓN TOTAL CARTERA   

  

  

  

2,289,512, 1,788,125 786,120 0 0 4,863,757 
  

                    TOTAL CARTERA |  449,650,748| 111,627,427| 178,356,511, 750,173,758|1,524,611,655  3,014,420,09 
  

  

  

Nuestra Cartera 
pj 

   



  

Detallado de Cartera: Régimen Gontributivo 
EDAD 

DESCRIPCION TOTAL CARTERA 
Hasta 60 De 61 a 90 De 91 a 180 De 181 a 360 Mayor a 360 

Salud Total S.A. E.P.S. 48,400.00 0,00 0,00 0,00 0.00 48,400.00 

Aliansalud Entidad Promotora de Salud 

S.A. 

Pliq-Solsalud E.P.S. S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 6,534,465.00 6,534,465.00 

Compensar E.P.S. 431,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 431,300.00 

Comfaboy E.P.S. — C.C.F. de Boyacá 0.00 0.00 3,394,500.00 4,239,700.00 56,500.00 7,690,700.00 

Comfamiliar Huila E.P.S.-C.C.F. 17,227,400.00 4,223,975.00 0.00 4,149,119.00 2,414,692.00 28,015,186.00 

Empresa Mutual para el Desarrollo 
Integral de la Salud ESS (Emdisalud E.S.S.) 

Asociación Mutual Empresa Solidaria de 
Salud de Nariño E.S.S. (Emssanar E.S.S.) 

Cooperativa de Salud Comunitaria - 

Comparta E.P.S. 

183,150.00 65,759.00 0.00 35,143.00 91,433.00 375,485.00 

1,529,600.00 1,248,900.00 1,710,300.00  10,161,500.00 3,608,800.00 18,259,100.00 

0.00 0.00 0.00 5,000.00 0,00 5,000.00 

24,109,969.00 9,941,410.00 4,653,770.00  11,157,211.00 12,350,374.00 62,212,734.00 

TOTAL 43,529,819.00  15,480,044.00  9,758,570.00  29,747,673.00  25,056,264.00  123,572,370.00 

    Nuestra Cartera



Detallado de Régimen Fubsidiado 
  

DESCRIPCION 

Asociación Mutual La Esperanza (Asmet Salud) 

Cafesalud E.PS. 

Cajacopi Alántico — C.C.F. 

PLiq-E.P.S. Caprecom -Caja de Previsión Social de 

Comunicaciones 

Capresoca E.P.S. 

Comparta Salud E.P.S. 

Coosalud E.S.S. LTDA. 

Entidad Cooperativa Solidaria de Salud (Ecoopsos) 

Emdisalud E.S:S. 

Salud Vida E.P.S. 

PLig-Solsalud E.P.S. S.A. 

Comfaboy EPS. - C.C.F de Boyacá 

Comfamiliar Huila E.P.S.- C.C.F. 

Nueva E.PS. S.A. 

Asociación Mutual Empresa Solidaria de Salud de 

Nariño ESS (Emssanar E.S.S.) 

Asociación Mutual Ser E-S.S. 

Comfacundi 

Asociación Mutual Barrios Unidos de Quibdó E.S.S. 

(AMBUQ) 
Capital Salud E.P.S.S. S.A.S. 

SUBTOTAL 

Cartera: 

0.00 

0,00 
0,00 

0,00 
648,000.00 

192,757,445.00 
258,500.00 
44,700.00 

40,008,228.00 
84,809.00 

0,00 

0.00 

2,482,890.00 
41,519,794.00 

29,500.00 

0.00 

59,000.00 

25,500.00 

8,800.00 

277,927,166.00 

De 6190 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
273,700.00 

79,581,938.00 
329,100.00 

0,00 

12,077,440.00 
0.00 
0,00 
0.00 
0.00 

871,120.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

93,133,298.00 

De 91a 180 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

379,100.00 

127,531,789.00 

70,000.00 

0,00 

19,911,680.00 

540,486.00 

0,00 

6,435,000.00 

0.00 

11,563,806.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

166,431,861.00 

De 181 a 360 

86,100.00 

0.00 

0,00 

0.00 

1,886,700.00 

453,964,727.00 

2,174,000.00 

97,800.00 

185,444,212.00 

4,933,040.00 

0,00 

18,823,502.00 

23,655,604.00 

21,167,199.00 

83,600.00 

275,300.00 

0.00 

0.00 

75,000.00 

712,666,784.00 

. 
Da cd a de 

Nuestra Cartera 

Mayor a 360 

212,700.00 

315,475.00 

980,208.00 

221,382,798.00 

3,861,765.00 

418,288,957.00 

162,700.00 

343,600.00 

564,122,144.00 

8,969,665.00 

441,800.00 

183,884,657.00 

68,536,696.00 

23,140,696.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

31,160.00 

1,494,675,021.00 

TOTAL CARTERA 

298,800.00 

3154475.00 

980,208.00 

221,382,798.00 

7,049,265.00 

1,272,124,856.00 

2,994,300.00 

486,100.00 

821,563,704.00 

14,528,000.00 

441,800.00 

209,143,159.00 

94,675,190.00 

98,262,615.00 

113,100.00 

275,300.00 

59,000.00 

25,500.00 

114,960.00 

    



Detallado de Cartera: tras 

  

  

DESCRIPCION 

POBLACION POBRE NO ASEGURADA 

Secretaria de Salud de Boyacá 

SUBTOTAL POBL. POBRE (SECR. DPTALES) 

IPS PRIVADAS 

Clínica Chia 

Colombiana de Salud 

Salud Vital Integral S.A.S. 

SUBTOTAL IPS PRIVADAS 

CONTRATOS - CONVENIOS 

Municipio de Tunja - PIC-APS 

Gobernación de Boyacá-APS 

SUBTOTAL CONVENIOS 

Hasta 60 

2,289,512.00 

2,289,512.00 

1,225,400.00 

1,960,840.00 

0.00 

3,186,240.00 

106,921,180,00 

15,796,831.00 

122,718,011.00 

  

De 61a 90 

1,788,125.00 

1,788,125.00 

682,600.00 

543,360.00 

0.00 

1,225,960.00 

0,00 

0.00 

0.00 

EDAD 

De 91a 180 

786,120.00 

786,120.00 

717,200.00 

662,760.00 

0.00 

1,379,960.00 

0.00 

0.00 

0.00 

De 181 a 360 

0.00 

0.00 

4,031,221.00 

3,728,080.00 

0.00 

7,759,301.00 

0.00 

0.00 

0.00 

   

Mayor a 360 

0.00 

0.00 

0.00 

4,436,370.00 

444,000.00 

4,880,370.00 

  

4,863,757.00 

4,863,757.00 

6,656,421.00 

11,331,410.00 

444,000.00 

18,431,831.00 

106,921,180.00 

15,796,831.00 

122,718,011.00
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BALANCE GENERAL COMPARATIVO 
  

Fecha: 07/03/2016 Hora: 11:21:11a.m. Usuario ADMINISTRADOR 

  
  

Código Cuenta Contable 2017 2016 Diferencia 

Diciembre Diciembre 

11 
14 

15 
16 

19 

24 

25 

27 

29 

32 

51 
B3 

59 

31 

25 
99 

ACTIVO 

EFECTIVO 
DEUDORES 

INVENTARIOS 
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

CUENTAS POR PAGAR 
OBLIGACIONES LABORALES 

PASIVOS ESTIMADOS 
OTROS PASIVOS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO INSTIPUCIONAL 
TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

DERECHOS CONTINGENTES 
DEUDORAS DE CONTROL 

DEUDORAS POR CONTRA (GR) 

TOTAL CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

CUENTAS DE ORDEN ACRREDORAS 

RESPONSABILIDADES CONTINGENTE 
ACREEDORAS DE CONTROL 

ACREEDORAS POR CONTRA (DB) 

TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACRREDORAS 

8,157.555,355.97 
2,257.008,825.44 

17.859,626 00 
9,111.218,382.47 
247 074,838.33 

2,085,446.620.67 
2,660,948,998.07 

54,720,367 20 
9,088,828.155.47 
812,687.915 00 

6,072,108.735.30 
198,059,827.37 
(27,060,741.20] 
22,390.227.00 
34,356.923.33 

  

20,990,467,028.21 
  

14,702.612.056.41 8,287,854.971.30 
  

9,147.551,746.75 

201,531 350 00 

112,557,467.24 

  

2,606,597.397.34 
145,221, 268 00 
29,935,506.00 

222,649,374,07 

6,540,7154.349.41 

56,310,052. 00 
(25,935,806.00] 

(109,790,907,43) 
    

9,461,740,563,99 2,999,802,846.01 6,461,937,717,98 
  

11,528,726,464 19 11,702,809,210 38 (174,082. 746.191 
  

11,528,726,464.19 

20,990,467,028.18 

  

11,702,809,210.38 

14,702,612,056.39 

(174,082.746.19) 

6,287,854,971.79 
    

125.000.000 00 
565.294 993.00 
(690.294 993.00) 

(375.186.511.00) 

(252.810 577 00) 

£28.057.056.00 

373,356.48 .00 

(373,356.487. 00) 

(835,186.511.00) 
(987,272 970 00) 
1,822,459.481.00 

125,000.000.00 

191,938.506.00 

(316,938.506.00) 

46D,000.000.00 

734,402, 493.00 

(1,194,402,395.00]



Fecha: 

Código 

  

07/03/2018 

  

63 

73 

51 

53 

58 

INGRESOS 

VENTA DE SE 

[ADO DE A DA 

Hora: 11:28:34a.m. 

Cuenta Contable 

RVICIOS 

TRANSFERENCIAS 

OTROS INGR ESOS 

TOTAL INGRESOS 
COSTO DE VENTAS 

COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 

TOTAL COSTO DE VENTAS 
COSTOS DE PRODUCCIÓN 

SERVICIOS DE SALUD 

TOTAL COSTOS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS 

DE PRODUCCIÓN 

ADMINISTRACIÓN 

PROVISION AGOTAM DEPREC-AMORTIZACIÓN 

TOTAL GASTOS 

OTROS EGR 

TOTALOTROS E 

ESOS 

GRESOS 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

  

      

2017 

Diciemore 

8,247, 860,717 10 

129,610,345.00 
8,377.471,062.10 

6,320,907,736.90 

6,820,907,736.90 

0.00 

0.00 

1,556.563,323.20 

1,404,962,379.97 
167,403,976.00 

1,572.386,355.97 
192,305,/1/.65 

162.305,717.65 

(173.108,748.42) 

Usuario: ADMINISTRADOR 

A, A ADO 

2016 

Diciembre 

7 468,988,666.86 

80,000,000.00 

248,170,300.91 

7,197,158,967. 17 

5,939,374,128.00 

5,939,574,128.00 

1,857,784,839 77 

1,645,580,939.00 

117,202,016.00 

1,762,782,955.00 

76,939,134,00 

719,939,134.00 

18,062.750.77 

  

Diferencia 

778.872,050.24 
(80,000,000.00) 

(118,559,955.91) 
580,312,094.33 

831,533,608.90 

831,533,608.90 

0.00 

0.00 
(301,221,514 57) 

(240,518,559.03) 

50,201,2960.00 

(190,416,599.03) 

35,306,983,05 

85,366,583.65 

(196,171,489.19)
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TT 
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Consulta Primera Vez Consulta Control Consulta Prioritaria 

Atención médica 
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Examenes RX Laboratorio Clínico 

m2016 012017 

Apoyo diagnóstico BE 
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Actividades de Promoción de la Salud 
  

Prevención de la Enfermedad. 

E sí gentó PERO ANTE 

 



70706338



e Salud, actividades en Instituciones educativas, 
Hogares y jardines de Bienestar Familiar y Demanda inducida domiciliaria casa a casa          

       
  

        

UILA 
  

  

  

EMDISALUD 8.169 8.306 

SALUDVIDA 4.914 4.865 

JEVA EPS 

  

  

          

ESBRE pa ASEGURADA 675 1.077 

93.578 | 112.618, p20ciAL oe, 
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87% 13% 
EFECTIVOS CON FALLIDOS 
YSIN TRASLADO (385) 
(2.651) 
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Átención Primaria en Salud 

Pan De 

CUIDADO ESPEciaL 

Médico o enfermera 
Trobajador social 
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INFORMACIÓN DE LA SEDE PRINCIPAL 

"Nombre de la Empresa ESE SANTIAGO DE TUNY, 

RESULTADOS DE LA GESTIÓN EX SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

No Programme We Distribución  Evnlundón  Accionespor Programas  Evalueción Concepto final 
por prograraa y ST 2017 realzar seleccionados — SST 1018 de ejncución 

o meta pera el año por programa 

1 ESTRUCTURA EMPRESARIAL 240% 123% PANTENEZ Xx 133% EXCELENTE 
> PREPARACIÓN Y ETC R DE 0.0% 76 PEIRAR Xx BUFA MICH ENTE 
EMERGENCIA 
DP PRMENCÓN Y PROITAOCIÓN 40% 14 Pé VANTENFZ Xx 119% FICA INT 
CALECTIVA E INDIVIDUNL 
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SALUD 

€ IIESTICACIÓN DE CINENTAS 
ALCDENTES DE TRABAJO 

4 CESTÓN PARA MO CONTADO: TE 
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TRABLO 

? GESTIÉOL EX LA PREVENCIÓN UE ¿20% 10.2% MANTENEZ x 9.6% 2UENO 
ENFERMEDADES PRCFESICMALES 

3 PROGRAMAS DE VESILANCIA 2.0% 63% MEJORAR Xx 60% EXCELENTE 
EPTSEMIOLÓSICA 
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